

SPRAWA TYTUŁU i STANOWISKA słuchaczy c. k. Akademii ziemiańskiej we Wiedniu (*Hochschule für Bodenkultur*).

Dnia 23. b. m. odbyło się w auli Akademii ziemiańskiej ogólne zgromadzenie słuchaczy tejże Akademii pod przewodnictwem ak. Mücka w powyżej wymienionej sprawie, na którym też był obecny Jego Magnificencya Rektor Jako referent przemawiał akad. Lindner i na końcu swej długiej i bardzo przekonującej mowy, postawił następujące żądania :

1. Aby tym słuchaczom Akademii ziemiańskiej, którzy z dobrym skutkiem zdali przepisane wszystkie państwowe lub dyplomowe egzamina, było przyznane prawo używania tytułu inżyniera, a zarazem żeby było prawem zagwarantowane, iż tytuł ten przysługuje tylko tym, którym go komisya egzaminacyjna przyznała.

2. Ażeby wszyscy Ci, którzy od początku istnienia Akademii wymienione egzamina złożyli, byli uprawnieni do używania tegoż tytułu.

3. Ażeby z tytułem inżyniera, zarazem były połączone polityczne prawa tytułu doktora.

Następnie zabrał głos akad. Gliński i zbijając zazwyczaj stawiane twierdzenia, iż słuchacz Akademii ziemiańskiej w 3 latach nie może osiągnąć tego naukowego wykształcenia, co słuchacze innych Akademii w 4 względnie 5 latach, podał następujący dowód: Jeśli przeciętną liczbę godzin wykładowych wszystkich kursów pomnożymy przez liczbę lat poszczególnych fakultetów, otrzymamy, że akademicy ziemiaństwa mają tygodniowo 90 godzin wykładowych, prawnicy 91, akademicy górnictwa 81, słuchacze inżynieryi 80, słuchacze chemii technicznej 64. Z powyższego zestawienia liczb godzin wykładowych wynika, że my w krótszym przeciągu czasu osiągnąć musimy to samo wykształcenie, co inne fakultety w 4 względnie w 5 latach.

Z kolei zabrał głos Rektor Pr. Dr. Zeizel, przyjęty hucznyimi oklaskami, wspomniał, że Kollegium profesorów już dawno w tym celu kroki poczyniło i zapewnił, że studenci z tegoż strony mogą się zawsze w tej sprawie, jak najgorętszego poparcia spodziewać.

W końcu postawiono rezolucyę, którą jednogłośnie przyjęto, a która brzmi :

„Wobec niedawno przedłożonego projektu ze strony Rządu parlamentowi w sprawie przyznania tytułu inżyniera absolwentom techniki i akademii górniczej, w którym przyznanie analogicznego tytułu absolwentom c. k. Akademii ziemiańskiej wbrew wszelkim oczekiwaniom pominięto, oznajmiamy, 23. listopada 1899. tu zebrani, iż w ten sposób pominięci, czujemy się pokrzywdzeni. Prosimy więc, aby Kollegium profesorów raczyło

się zająć zupełnem zrównoważeniem naszej Akademii z innymi Akademiami. Sprawę tę oddajemy pełni zaufania w ich ręce jako naszych zastępców.“
